



Nazwa przedmiotu	Archeologia szkła
Jednostka prowadząca	Wydział Ceramiki i Szkła / Katedra Konserwacji i Restauracji Ceramiki i Szkła
Jednostka dla której przedmiot jest przygotowany	
Rodzaj przedmiotu	Przedmiot podstawowy, obowiązkowy.
Rok studiów/semestr; forma studiów	II rok, semestry 3-4, studia stacjonarne jednolite magisterskie
Liczba punktów ECTS	2
Prowadzący	Dr Paweł Rzeźnik
Cel zajęć	Przedstawienie aktualnego stanu wiedzy z zakresu najdawniejszych dziejów szklarstwa, od wynalezienia szkliv na Bliskim Wschodzie po wytwórczość środkowoeuropejskich hut leśnych z XIII-XV wieku wraz z podstawami metodyki badań i wyborem najważniejszych źródeł.
Wymagania wstępne	Zaliczenie I roku
Efekty kształcenia w zakresie:	
- wiedzy	Znajomość głównego nurtu dziejów szklarstwa w starożytności i średniowieczu; znajomość specjalistycznej terminologii szklarskiej; znajomość asortymentu wyrobów szklawionych i szklanych reprezentatywnych dla poszczególnych epok i kręgów kulturowych; znajomość nazwisk czołowych badaczy oraz tytułów czołowych opracowań.
- umiejętności	Student potrafi samodzielnie dokonać wstępnej identyfikacji chronologiczno-kulturowej starożytnego i średniowiecznego zabytku szklanego; umie poprawnie rozpoznać kategorię, określić funkcję i przedstawić prawdopodobną technikę wykonania zabytku.
- kompetencji personalnych i społecznych	Student potrafi nawiązać kontakt merytoryczny z badaczami szkła o różnych specjalnościach: z zakresu archeologii, muzealnictwa i historii sztuki.
Treść zajęć	<ul style="list-style-type: none">- szkło w archeologii: pojęcia i metody badań; charakterystyka wartości poznawczych źródeł i wprowadzenie do problematyki badawczej (blok 2 wykładów);- szkło i szklarstwo Europy środkowo-wschodniej w starożytności i wczesnym średniowieczu, ca 1950 B.C. – 1200 A.D. (blok 10 wykładów);- szkło i szklarstwo starożytne i antyczne na Bliskim Wschodzie i w świecie śródziemnomorskim 4000 B.C. – 450 A.D.(blok 10 wykładów);- szkło i szklarstwo post-antyczne, wczesno- i późnośredniowieczne w Europie, V-XV w. n.e. (blok 6 wykładów);- główne momenty w rozwoju starożytnego i średniowiecznego szklarstwa – uwagi podsumowujące (blok 2 wykładów).
Forma i wymiar zajęć	Wykłady 30 godz./ sem.
Metody i kryteria oceny	Semestr 3: 50% - przygotowanie do zajęć; 50% - aktywność na zajęciach Semestr 4: 50% - aktywność na zajęciach; 50% - egzamin ustny.
Sposób zaliczenia	Semestr 3: zaliczenie, semestr 4: egzamin końcowy ze stopniem.
Literatura	Baumgartner E., Krueger I., 1988, Phönix aus Sand und Asche. Glas des Mittelalters, München. Grose D. F., 1989, Early Ancient Glass. Core-formed, Rod-formed, and Cast Vessels and Objects from the Late Bronze Age to the Early Roman Empire, 1600 B.C. to A.D. 50, New York. Harden D. B., Hellenkemper H., Painter K., Whitehouse D., Glass of the Caesars, Milan 1987. Oppenheim A. L., Brill R. H., Barag D., Saldern A. von, Glass and glassmaking in ancient Mesopotamia, Corning-London-Toronto 1988. Schlick-Nolte B., Die Glasgefäße im alten Ägypten, München 1968. Seria wydawnicza: Münchener ägyptologische Studien, Bd. 14. Venclová N., Prehistoric glass in Bohemia, Praha 1990. Annales du Congrès International d'Etude Historique du Verre, t. 1-17 (1959-2009). Journal of Glass Studies, Corning, N.Y., t. 1-52 (1959-2010).
Uwagi	Wykłady mają formę prezentacji multimedialnych.
Język wykładowy	Język polski z możliwością komunikowania się w języku niemieckim.

